
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 

12.02.2019 г. Владивосток № 438 

О результатах контрольного 
мероприятия Контрольно-счетной 
палаты Приморского края "Проверка 
целевого и эффективного 
использования средств, выделенных 
на мероприятия подпрограммы 2 
"Пожарная безопасность" на 2013-
2020 годы" государственной 
программы Приморского края 
"Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности людей на 
водных объектах Приморского края" 
на 2013-2020 годы", утвержденной 
постановлением Администрации 
Приморского края от 07.12.2012 
№ 386-па", за 2017 год и истекший 
период 2018 года 

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты 
Приморского края Высоцкого Ю.В. о результатах контрольного мероприятия 
Контрольно-счетной палаты Приморского края "Проверка целевого и 
эффективного использования средств, выделенных на мероприятия 
подпрограммы 2 "Пожарная безопасность" на 2013-2020 годы" 
государственной программы Приморского края "Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2020 годы", 
утвержденной постановлением Администрации Приморского края 
от 07.12.2012 № 386-па" за 2017 год и истекший период 2018 года, 

принимая во внимание, что объектами контрольного мероприятия были 
департаменты: гражданской защиты Приморского края; градостроительства 
Приморского края; информационной политики Приморского края, 

объем проверенных средств (исполнение) составил 1 691 650,2 тыс. 
рублей (в том числе: 2017 год - 939 385,7 тыс. рублей; 2018 год -
752 264,5 тыс. рублей), 



2 
из них: 
в 2017 году: 
департаментом гражданской защиты Приморского края из 

запланированных 939 076,3 тыс. рублей исполнено 936 751,4 тыс. рублей, 
или 99,8 %, 

департаментом градостроительства Приморского края из 
запланированных 3 300 тыс. рублей исполнено 553,5 тыс. рублей, или 
16,8 %, 

департаментом информационной политики Приморского края из 
запланированных 2 080,8 тыс. рублей исполнено 100 %; 

за 9 месяцев 2018 года: 
департаментом гражданской защиты Приморского края из 

запланированных 1 000 520,3 тыс. рублей исполнено 751 734,9 тыс. рублей, 
или 75 Д %; 

департаментом градостроительства Приморского края из 
запланированных 12 983,8 тыс. рублей исполнено 529,6 тыс. рублей, или 
4Д %; 

департаментом информационной политики Приморского края из 
запланированных 2 172 тыс. рублей исполнено 1 642,5 тыс. рублей, что 
составляет 75,6 %. 

Департаментом гражданской защиты Приморского края: 
даны пояснения по мероприятиям "Приобретение объекта 

недвижимого имущества в собственность Приморского края под пожарное 
депо в пгт Пластун Тернейского района1', "Строительство объекта пожарной 
охраны на два выхода в с. Малиново Приморского края", по выявленным 
нарушениям в части осуществления контроля за деятельностью 
подведомственных учреждений в соответствии с Порядком внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита; искажения 
бюджетной отчетности; нецелевым расходованием бюджетных средств; 
завышенной потребностью объема бюджетных средств, предусмотренных на 
приобретение аварийно-спасательной техники и оборудования краевым 
учреждениям; 

устранены нарушения в части внесения изменений в постановление 
Администрации Приморского края от 26.01.2017 № 18-па, устанавливающее 
Нормы табельной положенности и расхода противопожарного, 
технологического и гаражного оборудования для противопожарной службы 
Приморского края; 

утвержден приказ департамента гражданской защиты от 29.12.2018 
№ 216 "Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет департамента гражданской защиты Приморского края и 
краевых государственных казенных учреждений, подведомственных 
департаменту гражданской защиты Приморского края". 



3 
Департаментом градостроительства Приморского края даны 

следующие пояснения по освоению средств краевого бюджета: 
в 2017 году проектно-изыскательские работы пожарного депо 

в п. Новый Надеждинского района не выполнены, так как контракт с 
подрядчиком расторгнут; 

в 2018 году неисполнение в сумме 4 500,0 тыс. рублей по мероприятию 
"Строительство объекта пожарной охраны на два выхода в с. Малиново 
Приморского края" сложилось в виду несогласованности действий 
департамента гражданской защиты Приморского края и департамента 
градостроительства Приморского края; 

неисполнение департаментом расходов на реконструкцию пожарного 
депо в сумме 2 238,8 тыс. рублей обусловлено отсутствием заявок на 
выполнение работ по поставке и монтажу рельсовой вытяжки на объекте; 

контракт на оказание услуг по охране объекта незавершенного 
строительства пожарного депо в с. Новопокровка заключен с единственным 
исполнителем в соответствии с п.4 части 1 статьи 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, так как объект находился без охраны. 

Департаментом информационной политики Приморского края в 
2017 году мероприятие "Противопожарная пропаганда" исполнено в полном 
объеме. 

Отмечая, что Администрацией Приморского края приняты меры по 
устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе контрольного 
мероприятия, проведенного Контрольно-счетной палатой Приморского края, 
комитет 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию "О результатах контрольного 
мероприятия Контрольно-счетной палаты Приморского края "Проверка 
целевого и эффективного использования средств, выделенных на 
мероприятия подпрограммы 2 "Пожарная безопасность" на 2013-2020 годы" 
государственной программы Приморского края "Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2020 годы", 
утвержденной постановлением Администрации Приморского края 
от 07.12.2012 № 386-па", за 2017 год и истекший период 2018 года. 

2. Обратить внимание Администрации Приморского края на 
необоснованно длительные периоды оформления: 

департаментом гражданской защиты Приморского края (4 месяца) 
документов о внесении изменений в государственную программу 
Приморского края "Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах 
Приморского края" на 2013-2020 годы"; 



4 
департаментом земельных и имущественных отношений Приморского 

края (1,5 - 4 месяца) распорядительных документов об изъятии или 
закреплении движимого имущества; 

2)модернизацию и оснащение парка автомобильной техникой, 
оборудованием и вооружением подразделений противопожарной службы 
Приморского края (более 25 % пожарных автомобилей имеют год выпуска 
1993 и старше); 

3 Своевременное доведение лимитов бюджетных обязательств органам 
исполнительной власти Приморского края на исполнение мероприятий 
государственной программы Приморского края "Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2020 годы". 

3.Отметить крайне низкий процент освоения финансовых средств и 
неудовлетворительную работу по исполнению департаментом 
градостроительства Приморского края мероприятий подпрограммы 2 
"Пожарная безопасность" на 2013-2020 годы" государственной программы 
Приморского края "Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах 
Приморского края" на 2013-2020 годы". 

4.Рекомендовать департаменту градостроительства Приморского края 
обратить особое внимание на исполнение требований Порядка принятия 
решений о разработке государственных программ Приморского края, 
утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 
30.12.2014 № 566-па, в части своевременного направления предложений в 
департамент гражданской защиты Приморского края о внесении изменений в 
подпрограмму. 

Председательствующий 
на заседании комитета Ю.М. Корсаков 


